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ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL DE SOUTO SOARES

Ruâ Eutáclo Vieira vlanâ, s/n, Centro, Souto Soeres - Eehlâ, CEP 46'990{rq,
CNPJ 15.420.294/0001-88 - Telefax: (075) 3339-2150 / 2128

OBJETO: Contratação de pessoa física para prestaçáo de serviços técnicos profissionais de oficinas

Afrodescendentes (Turbantes e Dança AÍro) para serem realizadas na Associação guilombola do

distrito de Segredo, Souto Soares, como forma de promover espaços de reflexão e reconhecimento da

identidade étÀico racial valorativa entre jovens e adolescentes, de interesse da Secretaria Municipal de

Assistência Social, deste Município.

Contratado: IVANA MUNTZ PEREIRA DA PAXÃO SANTOS, inscrita no CPF sob o no 046.972.67$
08 e Rg no 13.885.21G01 , residente e domiciliada na Rua Maria Adilson, 184, Tomba, Lençóis/Ba,

CEP:46960-000.

coMrssÃo DE LlclrAçÃo

Modalidade: Dispensa No 02712021 FMASDI

Repartição:
06 - Secretaria Municipal do Assistencia Social.

Julgamento Dala 0411112021

CPL e Equipe de Apoio instituída pelo Decreto/GP N" 02912021

COMISSÃO:

Amaury Batista Junior
Presidente da CPL

Anffi""rdeJesus
Membro

Rod ira de Andrade
Membro



ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAT DE ASSIST. SOCIAL DE SOUTO SOARES

Rua Eutácio Viêlra Viana, s/n, Centro, Souto SoâÍês - 8ehia, CEP 45.990'000

CNPJ 15.420.29410001-88 - Telêfax: (075) 3339-2150 / 2128

PROCESSO ADMINISTRATIVO N' O27 I2O21FMASDI

Souto Soares/BA, 04 de Novembro de 2021

Da: Secretaria Municipal de Assistência Social
Para: Secretaria Municipal de Finanças
St. Licitações e Contratos

Senhora Secretária.

Diante da necessidade venho solicitar a contratação de pessoa física para prestação de serviços

técnicos proÍissionais de oficinas Afrodescendentes (Turbantes e Dança Afro) para serem realizadas

na Associação quilombola do distrito de Segredo, Souto Soares, como forma de promover espaços de

reflexâo e reconhecimento da identidade étnico racial valorativa entre jovens e adolescentes, de

interesse da Secretaria Municipal de Assistência Social, deste Município.

SUGESTÕES:

Sugerimos a contratação da empresa IVANA MUNIZ PEREIRA DA PAIXÃO SANTOS, inscrita no

Cpi sob o no 046.97i.675-08 e Rg n" 13.885.2í0-01, residente e domiciliada na Rua Maria Adilson,

184, Tomba, Lençóis/Ba, CEP: 46960-000, por apresentar menores preços para atender a referida

solicitaçáo, conforme orçâmentos anexos.

Solicitamos ainda deste setor financeiro, através do Setor Contábil, a prévia manifestação sobre a

existência de recursos orçamentários próprios para cobertura das despesas, com vistas à deflagraçáo

do Processo dê Dispensa de Licitação.

Atenciosamente.

*#âr

§%

Ânge a
Secretária Municipal de Assistência
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ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAT DE SOUTO SOARES

Rua Eutácio vieira Viâna, s/n, Centro, Souto Soares - Behia, CEP 46.990{r«,
cNPJ 15.420.294/0001-88 - Têlêfax: (075) 333+2150 / 2128

DESPACHO DE ESTIMATIVA DE CUSTOS E PREVISÃO DE RECURSOS ORCAMENTÁRIOS

Prezado Senhor Secretário,

Em atenção ao despacho de V. Exâ., e objetivando a instrução do presente processo, informamos que
existe dotaçáo orçamentária para cobertura da despesa o valor global de R$ 1.320,00 (um mil e
trezentos e vinte reais), consignada na seguinte dotação orcâmentária do orçamento vigente:

As despesas deconentes da execução deste contrato correrão por conta da seguinte dotação:

Unidade Oryamentária: 02.06.03 - Fundo Municipal do Dir. da Ciança e do Adolescente.
Ação: 2025 - Promoção, Proteçáo e defesa da Ciança e do Adolescente.
Classificaçáo Econômica: 33.90.36 - OuÍros Servlgos de Terceiros - Pessoa Fislca. -
Fonte: 29 - FNAS

Souto Soares - BA, 04 de Novembro de 2021.

rtamento de Contabilidade



ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAI- DE SOUTO SOARES

Rua Eutáclo vieira viana, s/n, centÍo, Souto Soarês - Bahia, CEP 45.990-000

CNPI 15.420.29410001-88 - Telêíex: (075) 3339-2150 / 2128

AUTORIZAÇÃO PARA ABERTU RA DO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACÃO

Senhor Presidente da Comissão Permanente de Licitação,

Estando devidamente cumpridas as formalidades concernentes ao pro@sso administrativo, autuado
sob o no 027I2021FMASD|, previstas no at1. 24 inciso ll da Lei 8.666/93, autorizo o andamento do
referido processo e encaminho a V. Sa. para as providências decorrentes.

Souto Soares - BA, 04 de Novembro de 2021.

Â fa usm
Secretária Municipal de a Social



ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL DE SOUTO SOARES

Rua Eutácio Vieira Vianâ, s/n, Centro, Souto Soeres - Bahia, CEP 46.990-000

CNP,I 15.420.29410001-88 - Telefax: (07513339-2150 I 2L28

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAçÃO

í - A solicitação do Processo Administrativo ao qual este documento se integra, constitui contrataÉo
de pessoa física para prestação de serviços técnicos profissionais de oficinas AfÍodescendentes
(Turbantes e Dança Afro) para serem realizadas na Associação quilombola do distrito de Segredo,
Souto Soares, como forma de promover espaços de reflexáo e reconhecimento da identidade étnico
racial valorativa entre ,ovens e adolescentes, de interesse da Secretaria Municipal de Assistência
Social, deste Município, conforme dispensa de licitaÉo no 02712021FMASDl.

Pelo quanto apresentado, damos encaminhamento ao processo abrindo-o:

ATO DE DTSPENSA DE LICITAçÃO No 027/202lFMASD|

§_õ2

Proposta

1 - Proponente - IVANA MUNIZ PEREIRA DA PAXÃO SANTOS, inscrita no CPF sob o no

046.972.675-08 e Rg no 13.885.210-01 , residente e domiciliada na Rua Maria Adilson, 184, Tomba,
Lençóis/Ba, CEP: 46960-000.

2 - O valor global proposto de R$ 1.320,00 (um mil e trezentos e vinte reais) está dentro do praticado

no mercado, sendo, pois, razoável e adequado, conforme demonstrada da proposta de preços, abaixo
transcrita:

O valor proposto está dentro do praticado no mercado, sendo, pois, razoável e adequado.

As hipóteses de dispensa de licitação com base no artigo 24, inciso ll, da Lêi 8.666 de 21 de junho de

1gg3 e alterações posteriores, sendo que essas são consideradas exemplificativas, podendo se

estender a outros casos.



ESTADO OA BAHIA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL DE SOUTO SOARES

Rua Eutácio VieiÍa vianâ, t/n, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990'000
cNPJ 15.420.29410001-88 - Telefax: (075) 3339-2150 / 2128

PARECER OA COMISSAO

Diante das considerações mencionadas e com base nos princípios da Legalidade, Economicidade e
Eficiência, além dos fatos anolados é que emitimos PARECER FAVORAVEL à contrataÉo e
encaminha a Vossa Senhoria o Processo Administrativo n' O27|2O21FMASD|, para que seja emanado
o Parecer Jurídico sobre a possibilidade da contratação por Dispênsa de LicitaÉo, visto o preceituado
no artigo 24, inciso ll, da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e alteraçóes posteriores.

Souto Soares - BA, 04 de Novembro de 2021 .

COMISSÃO:

Amaury sta Junior
Presidente da CPL

rigues de Jesus
Membro @ro'o^o"Rodrigo



áíín&!^§r:a' ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPAT DE ASSIST. SOCIAL DE SOUTO SOARES

Rua Eutáclo Viêlra Viana, s/n, Centro, Souto Soares - Bahle, CEP 45.99(H)00
cNPJ 15.420.29410001-88 - Telêtax: (075) 3339-2150 / 2128\Q ,

Consulente: Prefeitura Municipal de Souto SoareyBA.
Ref. Processo de Dispensa de Licitação no 02712021 FMASDI

Trata o presente expediente sobre o processo que tem por objetivo a contrataçáo dê pessoa física
para prestação de serviços técnicos profissionais de oÍicinas Afrodescendentes (Turbantes e Dança
Afro) para serem realizadas na Associação quilombola do distrito de Segredo, Souto Soares, como
forma de promover espaços de reflexão e reconhecimento da identidade étnico racial valorativa entre
jovens e adolescentes, de interesse da Secretaria Municipal de Assistência Social, deste Município.

No direito brasileiro, apesar da regra geral ser o dever da Administraçáo Pública licitar os serviços e
obras de que necessita para a consecução das suas finalidades, a própria Constituição Federal ressalva
a possibilidade da dispensa da obrigatoriedade do certame licitatório.

O legislador ordinário, dentro da razoabilidade, estabeleceu os casos de dispensa e inexigibilidade de
licitação, respectivamente nos artigos 24 e 25 da Lei 8.666/93.

Os casos de dispensa, exemplificados no artigo 24 da Lei 8.666/95, ocorem quando há inviabilidade de
competição, sendo lícito ao administrador agir movido pela discricionariedade, visando, única e
exclusivamente ao interesse público.

Embasado na fundamentaçâo do ad,.24,

ll - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a",

do inciso ll do artigo antenor e para alienaçóes, nos elsos previstos nesta Lei, desde que não se
refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada
de uma só vez.

Este é o entendimento que elevo à consideração superior

S o ares - 04 de Novembro de 2021 .

cas Tadeu dê Oliveira
Assessor Jurídico
OAB-BA sob o no 30.358

PARECER JURíDICO



ESTAOO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAT DE ASSIST. SOCIAL DE SOUTO SOARES

Rua Eutácio Vieira Viana, s/n, Cêntro, Souto Soâres - Bâhia, CEP 46.990{lq)
CNPJ 15.420.29410001-88 - Têl€Íaxr (0751 3339-2150 / 2128

DISPENSA DE LICITACÃO N' 0271202íFMASDI.

O Fundo Municipal de Assistência Social de Souto Soares, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuiÇões legais e constitucionais:

Reconhece e RATIFICA, nos termos do artigo 24 ll da lei 8.666/93, a situação de dispensa de licitação
no presente processo, em consonância com o despacho formulado pela Comissão Permanente de
Licitação, visto manifestaçáo no parecer jurídico. Em conseqüência a CONTRATADA IVANA MUNIZ
PEREIRA DA PAIXÃO SANTOS, inscrita no CPF sob o no 046.972.67$08 e Rg no '13.885.2,l0-0í,

residente e domiciliada na Rua Maria Adilson, 184, Tomba, Lençóis/Ba, CEP: 4696G000.

Souto Soares/BA - BA, 04 de Novembro de 2021

ge Pereira Gusmão
Secretária Municipal de Assistência Social
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ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAT DE SOUTO SOARES

Rua Eutácio vieira viãna, s/n, Centro, Souto Soarês - Bahia, cEP 46.990{00
CNP, 15.420.29410001-88 - Telêfex; (07513339-2150 12L28

Em face do parecer supra, tendo em vista que foram cumpridas todas as formalidades legais

HOMOLOGO o Termo de Dispensa de Licitação, acolhendo o parecer juridico, elaborado a pedido

desta municipalidade, para que surta os seus jurÍdicos e legais efeitos e ADJUDICO, em favor da

empresa CONTRATADA OLIVIA RODRIGUES DOS SANTOS 00669794554, inscrita no CNPJ sob no

27.803.388/0001-15, com sede à Rua Baronesa de Baixo, 20, Baino Tororó, SalvadoÍl3a, cEP:
40.05G.260, para prestação de serviços técnicos profissionais de oÍicinas Afrodescendentes
(Turbantes e Dança Afro) para serem realizadas na Associaçáo quilombola do distrito de Sêgredo,

Souto Soares, como forma de promover espaços de reflexão e reconhecimento da identidade étnico
racial valorativa entre jovens e adolescentes, de interesse da Secretaria Municipal de Assistência
Social, deste Município, no valor global de R$ 1.320,00 (um mil e trezentos e vinte reais).

Souto Soares - BA, 04 de Novembro 2021.

Â re ra
Secretária Municipal de Assistência Social

HOMOLOGAÇÃO/AOJU DICACÃO



PROPOSTA DE PREÇO

Rua Maria Adilson, no 184, Tomb4 Lençóis/Ba

26 de Outubro de 2021

Ivana Muniz Pereira da Paixâo Santos
CPF: 046.972.675-08

Prezada Sra": Secretiíria de Assistência Social

Em atendimento à sua solicitação de informações sobre preços praticados para

oficinas de Dança Afro, Turbantes e Apresentação, informamos os seguintes valores:

Atenciosamente,

5 AULAS Rs 132,00WYENCIA EM DANÇAS AFRO
Oficina com método pÉtico de aulas de

danças aÍio-brasileiras. cujo foco é o

despenar da nossa consciência corporal e a

investigação do corpo-mulher através de suas

memórias e provocações.
Iremos explorar a movimentação livre e

orientad4 panindo de sensações, €moçôes e
percepções.
Ao olhar para a saúde através do movimento,
toque e diálogo, vamos liberar tenções flsicas
e emocionais, ajudando a reestabelecer o
fluxo energético do corpo e da mente.

R$ 132,005 AULASOficina de Turbantes contribuirá no sentido
de quebrar os paradigmas que aprisionam a
sociedade em aspectos negativos do período
escravocrata aos dias atuais, apresentando-o
como fonte de resistência a partir da sua

ressignifi cação. o empoderdrnento feminino,
afirmaçâo da identidade e ancesralidade.

APRESE
NTAÇÃO

DO
CURSO

Apresentação solo: Deusa de nascença de raiz
nagô.

R$ 1.320,00Total

IVANA MUNIZ P DAPAIXÃO SANTOS

Serviço LTND Taxa por hora Custo
estimado



Cotação de preços

No valor unitário de RS 15O,OO (cento e cinquenta reais) por cada hora de aula, estimado no total geral de

RS1.500,00 (um mil e quinhentos reais).

Declara a empresa que estão inclusos no(s) preço(s) da presenta cotação, taxas, frete, seguros e

quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na comercialização do material/prestação do

serviço.

Juliane Santos Silva

Cotação de Preços que faz a Sra! Juliane Santos Silva, CPF: 035.249.775-02, endereço Rua Maria Adilson

ne 111 ,Tomba Lençóis - Ba, têlefone: 75 999326830, conforme especificadas a seguir especificados:

05 AUIÁS VIVENCIA EM DANçAS AFRO: Oficina com método prático de aulas de danças afro-brasileiras,

cujo foco é o despertar da nossa consciência corporal e a investigação do corpo-mulher através de suas

memórias e provocações. lremos explorar a movimentação livre e orientada, partindo de sensações,

emoções e percepções. Ao olhar para a saúde através do movimento, toque e diálogo, vamos liberar

tenções físicas e emocionais, ajudando a reestabelecer o fluxo energético do corpo e da mente.

05 AU|AS de Oficina de Turbantes contribuirão no sentido de quebrar os paradigmas que aprisionam a

sociedade em aspectos nêgativos do período escravocrata aos dias atuais, apresentando-o como fonte de

resistência a partir da sua ressignificação, o empoderamento feminino, afirmação da identidade e

ancestralidade.

Data da propost a: 22/ l0 I 2O2l
Prazo de validade da cotação: 15 (quinze) dias



COTAÇÂO DE PREÇOS DE PRODUTOS/ SERVIçOS

Á SECRETARIA DE ASSITÊNCIA SOCIAL DE SOUTO SOARES
Prezado Sr..

PARA AULAS DE: DANçAS AFRO,

Lençóis/Ba, 25 de Outubro de 2021

Descrição do produto/serviço: OFICINEIROS
TURBÀNTES E APRESENTAçÃO

ITEM DESCRTçÃO QUANT UND
VL. UNT .

AULA
vL.

TOTAL

01

VIVENCIA EM OANçAS AFRO
Oficina com método prático de aulas de danças afro-

brasileiras, cujo Íoco é o despertar da nossa consciência
corporal e a investigaÉo do corpo-mulher através de suas
memórias e p rovocâçóes.
lremos explorar a movimentaÉo livre e orientada, partindo de
sensaçôes, emoçôes e percepçôes.
Ao olhar para a saúde através do movimento, toque e diálogo,
vamos liberar tençôes fÍsicas e emocionais, ajudando a
reestabelecer o fluxo ene ético do co e da mente

5 aulas AULA

RS 155,00 R$
1.550,00

02

Oficina de Turbantes contribuirá no sentido de quebraÍ os
paradigmas que aprisionam a sociedade em aspectos negativos
do período escravocrata aos dias atuais, apresentando-o como
fonte de resistência a partir da sua ressignificaÉo, o
empoderamento feminino, afirmaçáo da identidade e
ancestralidade.

5 aulas
AULA

R$ 155,00

03
APRES
ENTAÇ
Ão

R$ 0,00

PRAZO DA PROPOSTA:
15 (Quinze) Dias.

Atenciosamente,

Daniel Alves Silva
CPF: 02785014510

.D bra--

ApresêntaÇáo solo: Deusa de nascença de raiz nagÔ.



tl ESTAOO OA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
SEcRETARTA MUNtctpAL DE açÃo soctal
Rua ldalina. N" Centro - Bahia CEP - 4699G000
CNPJ 13.922.5í/0001-98 - Telefar: (0)c(75) 33392í 50 / 2128

í. Objeto

Aquisiçáo de oÍicinas de Turbante e Dança Afro

2. Justificativa

Considerando o trabalho com crianças e adolescentes, a temática de

reflexáo e reconhecimento da identidade étnico racial, através da oferta

de oficinas de turbante e dança afro, é indispensável para contemplar
vivência valorativa no âmbito da promoção da autoestima, e do

enfrentamento as diversas injustiças decorrentes da condiçâo étnico-
racial das crianças e adolescentes afrodescendentes.

Nesse sentido, a política de Assistência Social tem um papel primordial

ao combate do racismo, este gerador de exclusão social. Sendo assim,

torna-se necessário promover espaços de reflexão e reconhecimento da

identidade étnico racial valorativa como forma de resistência às

consequências causadas pelo que disposto acima.

3. Planilha

Quantidade Produto /Descriçáo Valor estimado
(por hora)

- 10 horas de
atividades. - Oficinas Turbante e Dança Afro.

Na Associação Quilombola de
Segredo, onde serão
contemplados adolescentes e
jovens pertencentes as
comunidades tradicionais
quilombolas. (segredo, Matinha,
Cajazeiras, Novo Horizonte,
Paraguai e Barriguda).
- Público a partir de 12 anos a 25

anos de idade.

- R$ 132,00

Valor
(estimando)

total

TERMO DE REFERENCIA

R$ 1.3200,00



l I ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
SECRETARIA MUNICIPAL DE AçÃO SOCIAL
Rua ldalina, N'Centro - Bahia CEP - 4699G000
CNPJ 1 3.922.55,U0001 -98 - TeleÍax: (oo(751 3339-21 50 1 21 28

4. Cotações

(em anexo)

5. Qualificação Técnica

A Contratada deverá apresentar comprovaçáo de aptidão para

desempenho das atividades pertinentes e compatível com as

características do objeto, estabelecidas no presente Termo de

Referência, através da apresentação de atestados de desempenho

anterior, fornecidos por pessoa jurídica de direito público ou privado.

6. Local e Periodo dos serviços

As oficinas serão realizadas na comunidade de segredo, no espaço da

Associaçáo Quilombola, no período da tarde no dia 05111121 às 16h e no

dia 06/í 1/21 às 09h da manhâ.

7. Dotação

No 02.06.03 - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

202530 (Fonte 29).

8. Conclusão

Este termo de referência foi elaborado pela Secretária Municipal de

Ação Social e A coordenação do Centro de Referência Especializado de

Assistência Social - CREAS, mediante a necessidade de ofertar oficinas

(Turbante e Dança Afro) na Associação Quilombola de Segredo, onde

serão contemplados adolescentes e jovens pertencentes as

comunidades tradicionais quilombolas. (segredo, Matinha, Cajazeiras'

Novo Horizonte, Paraguai e Barriguda). Público este, assistidos pelos

equipamentos socioassistenciais.

Souto Soares, 28 de outubro de 2021 .



l ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
SECRETARN UNICIPAL DE AçÃO SOCIAL
Rua ldalina, N" Centro - Bahiâ CEP - 4699G000
CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (0)0(75) 3339-2150 / 2128

Ângela Pereira smão

Secretária de Açáo Social

J

arô
ma Constantina Dos Santos

t

Coordenadora do CREAS



-;':ltli Grãos de Luz e Griô
,:n'í-i.' t i:,nt c, .je r.-r.rlt,,'<t

Lençóis/ Ba, 03 de Novembro de 2021

Declaro para os devidos fins que Éâna Muitk Pereka da Palxâo, residente na Rua

Maria Adilson, 184, Lençôis/ Ba, pgrtãdora do RG 13888i10 01 e do cPF 048972675 08

realizou Oflclnasde Danças Afro-Brasileira para crianças/adolescentes na Associação

Grãos de Luz e Griô com a alrga hor#ia de 95h entre o período de Abril à Setembro de

2019, com o tema "Movimenta-se co{íl os ventos'.

Uilami Dejan de A, Ferreira

Presidente

associado 6râ0§ da Luz

cNPJ 04.731.003/0001-4s
Rua Nos.. Senhora ú vitória, S/N, Lônçóis - 84. - CEP: 45 960-000 T'lefonê: (75) 3334 - 1040

Emall; 8Íao6debzegri'o@8ínail,com

oEclÁRAcÃo
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CERTIDÀO NEGÀTIITÀ DE DEBITOS TRAB:AI,IIISTÀS

NOME: IVANA I4UN IZ PEREITiA
CPF:046.972.675-08
Cêrtidão n" : 48890082/202\
Expedição: 04/II/2021, às
Validade: 02/05/2022 - 180
<i.e sua expediÇào.

DA PATXAO SANTOS

10:07 :15
(cento e oitenta) dias, contados da data

rnEl)Rr{ÀçÃo ruPoRIÀr{TE
Do Bancô Nacional de Devedores Trakralhistas constam os dados
necessárj-os à identificaÇão das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em

acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários., a custas.. a

emolumentos ou a recoLhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho ou Comissão de Conciliação Prévia.

Certifica-se quê rvAIÍÀ I{UI{IZ PEREfRÀ DÀ PÀIXAO SÀllTos, inscrito (a) no
cPF sob o n" 046.912.615-O8, nÃo coNslÀ do Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.
Cer:tidão eultida conr. base no art. 642-A dd Consolidação das Leis do
Trabalho, acrescentado pela tei n" L2.440, de 7 de julho de 2011, e
na ResoluÇão Àdministrativa n" L4'70/20LL do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.
os dados constantes dêsta Certidão sáo de respons abi l idade dos
Tr:ibr-rnais do TrabaLho e est,ão atualrzados até 2 (dois) dias
anteriores à data da sua expedição.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em refação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou fil-iais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
aut-enti ciciadê no port. al do Tri buna l Superior rJo Traba l ho na
Internet (http: / /www. tst. jus.br) .

Certidão emitida gratuitamente.

Dlrldêj 3 suãeêtô:s: c.ât-?ts: -iu:,.



MINISTÉRIO DA FAZENDA
Sêcretarla da Receita Fedêral do Brasll
PÍocuradoria€eral da Fazênda Nacional

Nome: IVANA MUNIZ PEREIRA DA PAIXAO SANTOS
CPF: 046.972.675{8

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que üerem a ser apuradas, é certificado que
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrições em Dívidâ Ativâ dâ União (DAU) junto à
Procuradoria-Geral da Fazênda Necional (PGFN).

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na lnternet, nos
endereços <http://rfu .gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Ceíidão emitidâ gretuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 211012014.
Emitida às 11i49i41 do dia 2911012021 <hora e data de Brasflia>.
Vâlida alé 2710412022.
Código de controle da certidão: AsFD.D2EE.674C.C7EC
Qualquer rasura ou emenda invâlidará estê documento.

CERTIDÃO NEGATTVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DIVIDA
ATIVA DA UNIÃO

Estâ certidão se refere à situaçáo do sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange
indusive as contribuições sociais previstas nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no
8.212, de 24 de julho de '1991.



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

SECRET.A,RIA DA FAZENDA

Emissão: 29i 1012021 I l:50

Certidão Negativa de Débitos Tributários

(Emitida para os efêitos dos arts. í'13 ê 'lí4 dâ Lâi 3,956 dê í'l de dezembÍo de í98í - Código
Tributá.io do Estado da Bahiâ)

Certidão N': 202'14429658

NOIVE

x)LxxLx-xx.rLxxLLLLxxxxx-xKxxxxxxxxKxx-Lxxxxxxxx)

INSCRIÇÁO ESTAOUÂL

0{ó.972.ó75-08

Ficá certificado que náo constam, até a presente data, pendências de responsabilidade da pessoa física ou jurídica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidáo êngloba todos os seus estabelecimentos quanto à inexistêncie de débitos, indusive os inscritos na Dívida

Ativâ, de competênciâ da Procuredoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazênda Pública do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos quê vbrêm a ser apurados postêriormêntê.

Émitida em 29l'10/2021 , mnÍormê Portaria n' 918/99, sendo válida por 60 dias, contados a partiÍ da data de sua
em§sao.

A ÂUTENNCIDADE DESTE DOCUiiIENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDÁRAS OU VIA INTÊRNET, NO El{DERÊçO hnp://www.sêÍaz.ba.gov.br

Válida clm a âp.esentaÉo conjunta do caítão original de inscrição no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Páginn I de 1 RelcertidaoNegatrva.rpt



PREFEITURA MUNICIPAL DE LENçOIS

LENÇÓIS - BAHIA

FAZENDA MUNICIPAL

Certidão Ns: 00000001

CERTIDÃO i{EGÀTIVÀ DE DÉB]TOS MUNICIPAIS

Contri buintê: IVANA MUNIZ PERÉIRA DA PÀXAO SANÍOS

EndeÍeço: RUA MARIA ADILSON. 18,1ToMBÂ

Cornplerllênto:

Cidedê/UF r-Er{Çôs - BA

cPF/CttP' 04697267508

Irs.Íiçi, Estàrru.l/Rci 1f886210C1

lrs.rkí, lluni<ipel:

Ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas.

E certificado que não constam pendências em seu nome, relativas a cíeditos tributários
e inscrições em dívida ativa do Município, administrados pela Fazenda Municipal.

Esta certidão refere-se exclusivamente à situação do sujeito passivo no âmbito da
Fazenda Municipal.

EÍlTlD El+ 031U/2021 15:21:12 hoÍário de 8íô5íia

vÂuDA aÍÉr 01/022022

cliÀvEt cY uo{io: G11r.}De9

Verifique . autêoürldadê drssa ccítdão acassando o poÊâl:

Q.iFcríffa.. tEú itdnbl !.r. d66t .


